Et in majoribus, et in minoribus negotiis appellandi facultas est. Nec

12. *Imp. CONSTANTIN.* A. ad Catulinum post alia.

Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblatis, aut carceris cruciatus, aut cuiuslibet injuria genus, seu tormenta, vel etiam contumelias perferat appellator: absque his criminalibus causis, in quibus etiam provocare possit, eum tamen statum debet obtinere, ut post provocacionem in custodia<sup>31</sup> (si fidejussor idonei copiam non habeat) perseveret. — Dat. 3 non. novemb. Trev. Acc. 15 kal. Maji Hadri. meti, VOLUSIANO ET ANNIANO CONSS. 314.

13. *Idem*, A. Petronio Probiano suo salutem dicit.

Ex illo tempore, [ex] quo in civilibus causis, quæ inter privatos mouent, consultatur, vel relaturum te esse promiseris, vel appellatio<sup>32</sup> noster faciendo itineris expeditionem preberet debet, cum id ipsa justitia persuadeat ab eo hoc recognosci, qui evocandi persona sua interesse crediderit. — § 3. Super his vero, qui in capitalibus causis constituti appellaverint: quos tamen et ipsos, vel qui pro his provocabunt, non nisi auditam omni causa atque discussa, post<sup>13</sup> sententiam dictam appellare convenient: id observandum esse sancimus, ut in opia<sup>14</sup> idonei fidejussorii retentis, in custodia reis, opiniones suas judices, et exempla<sup>15</sup>, ab appellatoribus edita, ac refutatoria<sup>16</sup> eorum ad scrinia, quorum interest, transmittant: quibus gestarum rerum fides manifesta relatione pandatur, ut meritis eorum consideratis, pro fortuna singulorum sententia proferatur.

14. *Idem*, A. ad Bassum P. V.

Litigatoriis copia est etiam non scriptis libellis illico appellare voce<sup>32</sup>, cum res poposcerit iudicata, [tam in civilibus, quam in criminalibus causis.] — Dat. 8 id. Jun. Sirnū, GALICANO ET BASSO CONSS. 317.

15. *Idem*, A. ad Severum vicarium.

Ne causas, quæ in nostram venerint scientiam rursus transferri<sup>33</sup>, ad iudicia necesse sit: instructiones necessarias<sup>34</sup> plene actis inseri præcipimus: nam cogimur a proferenda sententia temperare: quoniam vendendum est, ne lis incognita negotio dirimiratur, adempta copia conquerendi. Quare perennibus inuretur judex notis, si cuncta, quæ litigatores instructionis probationisque causa recitaverint, indita actis, vel subjecta non potuerint inveniri. — Dat. 10 kal. Aquileja, CONSTANTINO 3 et LICIUS CC. CONSS. 319.

16. *Idem*, A. ad Maximum post alia.

Eos etiam, qui imaginem principalis disceptationis accipiunt, appellatio<sup>35</sup> noster adminicula necesse est accipere. — Dat. prid. id. Jan. Sirmū Crispō 2 et CONSTANTIN. 2 CONSS. 321.

17. *Idem*, A. ad Julianum prefectum urbi.

Si apud utrumque praetorem, dum questio ventilatur, ab aliqua parte auxilium provocacionis fuerit objectum: praefectura<sup>36</sup> urbis iudicium sacram appellator obseruat. — Dat. 3 non. Augst. Heraclee, CONSTANTINO A. 7 et CONSTANTIO C. 3 CONSS. 321.

18. *Idem*, A. Victori Rationali urbis Romae.

Quoniam nonnulli fisci debitores cum jussi fuerint debitum summam exsolvere, interposito provocacionis auxilio vim executionis eludent; nec iam opinio<sup>36</sup> exemplum, nec refutatoria<sup>37</sup> preces curant petere, vel offerre: placuit, ut si intra<sup>38</sup> dies solemnitatis præstitoribus ad facienda hac appellatio<sup>39</sup> cura defuerit, deserta ab eo provocatio existimet, mox debitu exigatur. — Dat. prid. kal. Augst. CONSTANTINO et MAXIMO CONSS. 327.

19. *Idem*, A. ad universos provinciales.

A proconsulibus, et comitibus, et his, qui vice praefectorum cognoscunt, sive ex appellatione, sive ex delegatione, sive ex ordine iudicaverint, provocari permittimus: ita ut appellanti judex prebeat opinionis<sup>39</sup> exemplum, et acta cum refutatoria<sup>40</sup> partium, suisque literis ad nos dirigat. A praefectis autem praetorio<sup>41</sup> provocare non sinimus: quod si vicius oblatum, nec receptam<sup>42</sup> a judice appellationem affirmet: praefector audeat, ut apud eos de integræ litiget, tanquam appellatione suscipia. Superatus enim si injuste appellare videbitur, lite perdita notatus<sup>43</sup> abscedet. At si vicerit, contra eum judicem, qui appellationem non receptor, ad nos referri necesse est, ut digno supplicio puniatur. — Dat. kal. Augst. P. P. kal. septemb. CONSTANTINOP., BASSO et AELAVIO CONSS. 331.

20. *Idem*, A. Albino.

Et in majoribus, et in minoribus negotiis appellandi facultas est. Nec

enim judicem oportet injuriam<sup>44</sup> sibi fieri existimare, eo quod litigator ad provocacionis auxilium convolavit. — Dat. 7 id. april. MARCELLINO et PROBINO CONSS. — Dat. kal. August. P. P. kalend. septemb. CONSTANTINOP., BASSO et BALBINO CONSS.

21. *Imp. CONSTANTIUS et CONSTANS AA.* ad Lollianum.

Quoniam judices ordinarii provocaciones existimant respondas: placet, ut si quis appellationem suscipere recusaverit, quæ non contra executionem<sup>45</sup>, sed adversus sententiam intentionem iuris terminantem fuerit interposta, tringinta auri<sup>46</sup> pondo cogitat largitionibus nostris inferre: tringinta alia officio ejus itidem soluturo, nisi ei pertinaciter resisterit, atque actis contradixerit, et quid iure sit constitutum, ostenderit. — Dat. 8 kal. August. Messadensi, P. P. Capue, ARBITRIE et LOLLIANIO CONSS. 338.

22. *Idem*, AA. ad Volusianum P. P. post alia.

Lata sententia, quæ pertinet ad bona vacanta, et ad ea, quæ [ut] indignis<sup>47</sup>, legibus cogentibus, auferuntur, si quis putaverit provocandum, vox ejus debet admitti<sup>48</sup>. — Dat. 3 kal. August. ARBITRIE et LOLLIANIO CONSS. 338.

23. *Idem*, AA. ad Senatum.

Cum appellatio interposta fuerit per Bithyniam, Paphlagoniam, Lydiā, Helleponit, insulas etiam, ac Plrygiam salutarem, Europam ac Rhodopen et Hemum montem praefectura<sup>49</sup> hujus urbis iudicium sacrum appellator obseruat.

24. *Imp. VALENTIN. et VALENS AA.* salutem dicunt ordini civitatis Carthaginensis.

Judicibus non solum appellationis suscipienda necessitas videtur imposta, verum etiam tringinta dierum spatia [ex die sententiae] definita sunt, intra qua gesta<sup>50</sup> una cum relatione litigatoriis convenit præstari: judice et officio ejus, si statuta fuerint alia parte multata, multa subiacentibus: Dat. prid. non. febr. Mediolan., dico Joviano et VARRO-NIANO CONSS. 364.

25. *Imp. GRATIAN. VALENTIN. et THEODOS. AAA.* ad Syagrium P. P. post alia.

Et in multis a iudicibus inferendis appellationes jubemus admitti. — Dat. 14 kal. Jul. GRATIANO 5 et THEOD. 1 AA. CONSS. 380.

26. *Idem*, AAA. ad Pelagium com. R. P. post alia.

Cum post sententiam discussoris<sup>51</sup>, vel rationalis fuerit provocatum, ad sinceritatem tuam negotium transferatur: ut si mediocritas negotii, aut longinquitas regionis ad iudicium tuum litigatores venire non patiatur, iudicio rectoris provincie, quem ipse probaveris<sup>52</sup>, negotium deleges. — Datum 15 kalend. Mart. Mediolan., ARCAD. A. 1 et BAUTONE CONSS. 388.

27. *Imp. ARCAD. et HONOR. AA.* Ennodio proconsuli Africe post alia.

Nominationes<sup>53</sup> libelli, vel edicti facte citra concilium publicum non valent: de quibus nec appellare necesse est, si solemnis deest. — Datum 17 kal. Jun. Mediol., OLVERIO et PROBINO CONSS. 395.

28. *Idem*, AA. Nebrido proconsuli Asiae.

Si quis libellos appellatoriis ingesserit, sciat se habere licentiam arbitrii commutandi, et suis libellos recuperandi, ne justa penitudinis<sup>54</sup> humanitas amputetur. — Dat. 11 kal. August. CONSTANTINOP., ARCAD. 4 et HONOR 3 AA. CONSS. 396.

29. *Idem*, AA. Cæsario P. P.

Addictos supplicio, et pro criminum immanitate damnatos, nulli per vim<sup>55</sup>, atque usurpatum vindicare licet, ac tenere: quibus in causa criminali humanitatis<sup>56</sup> consideratione, si tempora suffragantur, interponenda provocations copiam non negamus: ut ibi diligenter examinetur, ubi contra hominis salutem per errorem, vel gratiæ cognitoris oppressa putatur esse justitia: ea conditione, ut si proconsul, vel comes Orientis, vel [prefectus] Augustalis, vel vicarii fuerint cognitores, non edant: qui etiam apud arbitrios (licet illustres sint) ex delegatione nostra cognoscentes exipient, si in sacrissimum nostri numinis comitatu cause dicantur. — § 3. Sane si illum ac magnificorum iudicium sententiae fuerint appellatione suspenses, eorum videlicet, quorum sententias licet appellatione suspensi, per consultationem nostram volumus audientiam expectari, licet antea privato homini (id est, non illustri) lite a nobis delegata, in postea tempore definitionis illustri decoratus dignitate reperiatur. Eodem observando et si alter ei conjunctus sit arbitris, qui non illum meruit dignitatem. — § 6. Quicquid aut

fuerit appellatione suspensa: cum tua sublimitate viro quoque magnifico magistro militum<sup>68</sup> cognoscente, cause jubemus merita ponderari: licet magister militum rectori provincia causam delegaverit perorandam.

54. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Jubemus, si qui suggestio majoris vel minoris judicis ad nostram referatur clementiam de negotio, quod judicandum ei tradidimus, vel de quo pro sua jurisdictione judicaverit, petentis a nostro nomine eidem imponi negotio, quod ab eo disceptatum est: sive additum sit eidem suggestioni, quod referenti placeat (dum id partibus per sententiae sue recautionem manifestum non fecit) sive nihil hujusmodi adjuctum sit, sed simpliciter nostri numinis responsum expectat: non prius causam discerni, quam per sacram pragmaticam nostri numinis iussionem duo magnifici viri, vel patricii, vel consulares, vel prefectori, quos [pro tempore] nos elegerimus, jubeantur adjungi viro illustri pro tempore quaestori nostri palatii, et una cum eo in scriptis relationem discernere (sive presentibus partibus hoc perspexerint, sive absentibus) et responsum relationi dandum sua sententia manifestare: ut tamen dispositio hujusmodi excellentissimorum judicium omnimodo rata sit: nulli danda licentia contra provocationem eorum proferre sententiam, vel aliam quamcumque dubitationem introducere. Quam observationem non solum si unus iudex suggestione, vel relatione usus fuerit, tenere censemus: sed etiam duobus, vel amplioribus datis judicibus, in unam sententiam minime omnes convenerint: sed diversas suas sententias unusquisque nostra mansuetudini retulerit, vel omnes nos consuluerint quid decernendum sit.

55. Imp. JUSTINIANUS.

Jam trigesima<sup>69</sup> secunda constitutione dicente, de omnibus magistris illustribus a quibusdam est appellatio, principem fore appellationis judicem, presens constitutio inveniens jus certum, quod adversus sententiam prefectorum pratorum<sup>70</sup> appellatio quidem non est, retractatio vero est: et si alius quidem sit prefectus, creditibile est, quia rescindet, que fuerint ab altero judicata: si vero idem ipse fuit prefectus iterum, is, qui jam sententiam tulit, contra cuius calculum, et supplications oblate sunt, quia presumunt pro vetere sua sententia dicturus, jubet constitutio, ut questor una audiat cum ipso iterum, aut tertium prefecto creato, et examine suas in priore magistratu dictas sententias, statuens, ut nulla sit contra hujusmodi sententias retractatio.

56. Imp. JUSTINIANUS.

Oportet post omnem item finitam tunc appellationem reddi: neque enim leditur quis, si interea facta fuerit interlocutio, qua illi deneget ius competens, id est, vel testium productionem, aut retractationem instrumenti, potest enim in appellatione omnia denudare, seu exercere, ne contra medi temporis interlocutionem, data appellatione, mora injiciatur dilationibus, sibi in eadem causa data appellatione, et examinata, iterum alio capitulo ventilato, et iterum contra etiam ipsum correcta appellatione. Si vero diæteta est is, qui in media interlocutione jus aliquod ipsi denegavit, jubet scriptio istud insinuat, ut ita in appellations servent sibi suam de hoc allegationem impræjudicatam, si vero contra haec fiat, neque recipiat appellationem iudex, et ipse, qui appellavit, pro transgressione quinquaginta libras argenti praestet.

57. *Idem*, A. Mennæ P. P.

In offerendis provocacionibus, ex quibus consultationum more negotium in sacrum nostrum palatum introduci solebat, hoc addendum esse censemus: Ut si quidem non excedat ius estimatio decem librarum auri quantitatem, ex ipsa scilicet sententia judicis decernendam, non duobus (sicu antea) magnificis judicibus, sed unam tantummodo disceptatio negotii deputetur. Sin vero memoratum excedens quantitatatem, viginti libris auri terminetur, duobus tradatur [disceptatio] magnificis judicibus, viris scilicet de notis epistolaribus<sup>71</sup> cognitorum certamina exigentibus: ita tamen, ut si dissentiant, virum illum pro tempore questores adhibeant, ut eo dubitantes dirimente finiatur negotium. His videlicet litibus, quarum estimatio viginti librarum auri quantitatatem excedit, in commune auditorum florentissimorum sacri nostri palatii procerum introducendis: ut tamen secundum jam statuta<sup>72</sup> liceat quidem non solum victo, sed etiam vitori consultationem ad unum, vel duos judices mittendum, intra bienni<sup>73</sup> tempus ei, vel eis intimare. Post excessum enim memorati temporis hujusmodi licentiam amputamus. Quæ vero fuerint ab eo, vel eis decreta, nulla provocazione suspendantur. Novas<sup>74</sup> etiam

<sup>68</sup> Immo vide L. 2, supr. de officio militar. jud. — 69. L. 52, supr. h. t. — 70. L. un. supr. de sentent. pref. præf. — 71. L. 52, 24, supr. h. t. — 72. L. un. supr. de sentent. pref. præf. — 73. Abrog. L. ult. 2, inf. tit. prox. — 74. L. 4, inf. d. t. — 75. Confer L. 52, 2, 1, supr. L. t. — 76. Non abrog. d. 2, 1. — 77. L. ult. inf. quando provoc. non est necesse. — 78. L. 6, 2

adseriones a partibus apud cundem, vel eosdem judges addi, ad exemplum consultationis ad sacrum nostrum palatum introducendæ permittimus. — Dat. 8 id. april. *Constantinop.*, Decio Cons. 329.

58. *Idem*, A. Demostheni P. P.

Si quando duciano<sup>75</sup> judicio appellatio fuerit oblate: sive ab ipsa quantitate judicis, sive ex divina delegatione viro spectabili duci destinata, sive inter spectabiles idem duobus connumeretur, sive illustri dignitate decoretur, sive etiam majore (cum etiam magisteria potestatis homines, necon consulares sepe utilitate publica poscent ad hujusmodi curam p̄veniant) nullo discrimine habito, non dignitatem, sed ducatus magistratum spectari: et appellatio ex quoque ducere p̄venientem, non ut antea<sup>76</sup> erat, dispositionem, sed apud virum sublimissimum magistrum officiorum, necon virum excellentissimum nostri palatii quæstorem, communis audience proposta, in sacro auditorio more consultationem, viris devotis epistolaribus exigentibus ventilari [sancimus:] nulla veteris legis in ha causa observatione custodienda, sed apud eosdem tantummodo excellentissimos judges causa trutinanda.

59. *Idem*, A. Juliano P. P.

Ampliore providentia subjectis conferentes, quam forsitan ipsi vigilantes inventiunt, antiquam observationem emendamus: cum in appellationum auditioris, is solus post sententiam judicis emendationem meruerat, qui ad provocacionis convolasset auxilium, altera parte, quæ hoc non fecisset, sententiam sequi (qualisunque fuisse) compellenda. Sancimus itaque, si appellator semel in judicium venerit, et causas appellatiois sua proposerit, habere licentiam, et adversarium<sup>77</sup> ejus, si quid judicatis opponere maluerit, si presto fuerit, hoc facere, et iudiciale meriti presidium. Sin autem absens fuerit, nihilominus judicem per suum vigorem ejus partes adimplere. — § 1. In refutatoriis<sup>78</sup> autem libellis, qui solent maxime in sacro auditorio prudentissimorum nostrorum procerum recitari, caveat tam litigatores, quam libellorum dictatores, verbosis uti adscriptionibus, et ea, que jam perorata sunt, iterum resuscitare: sed hæc sola eis inscribere, quæ compendiosa narratione causas provocacionis possunt explanare, vel aliquid novi continent, vel addere quod derelictum est: scituri, quod si hoc fuerit prætermis, non decriit adversus libellorum conditores amplissimi judicis competens indignatio, quod sufficient gestorum volumina introducta, et virorum spectabilium magistrorum scriniorum breves omnia apertissime ostendere. — § 2. Sed enim scimus legem<sup>79</sup> nostram esse promulgatam, per quam more consultationum in causis quidem, que usque ad decent libras auri extenduntur, unum sancimus supponi: viginti autem duos sublimissimos judices. Sed cum prima quidem facie videbatur, non tantum summam excedere: in definitiva autem sententia apparebat judicis, vel judicibus etiam maiorem quantitatē debere imponere: non erat eis possibile formam, qua erant conclusi, excedere. Sed nos definimus, et omnem eis damus facultatem, si hoc ita fuerit subsecutum, licere eis, et ampliore summam præfata quantitate, in qua dati sunt judices, excedere: et non ad modum sue rationis, sed ad veritatem indaginem ferre sententiam: ne tanti judices, quasi vinculis praedicti non possint legum veritati, et judiciali vigori per omnia satisfacere. — Dat. 6 kal. april. *Constantinop.*, LAMPAD. et ORESTE Cons. 530.

### TIT. LXIII.

#### DE TEMPORIBUS<sup>1</sup> ET REPARATIONIBUS APPELLATIONUM SEU CONSULTATIONUM.

1. Imp. CONSTANTIN. A. ad Crispinum.

Si quis per absentiam nominatus<sup>2</sup> [vel ad dumyriatus, aliorumque honorum infusas, vel munus aliquod evocatas] ad provocacionis auxilium cucurrit: ex eo die interponenda appellationis, duorum mensium spatia ei computenda sunt, ex quo contra se celebratam nominationem didisse monstraverit. Nam presenti, qui factam nominationem cognoverit, et appellare voluerit: statim<sup>3</sup> debent duorum mensium spatia computari. — Dat. 8 id. Jul. *CONSTANTINO A.* 6 et *CONSTANTIO CC.* Cons. 320.

2. Imp. THEOD. et VALENT. AA. Cyro P. P.

Tempora fatalium<sup>4</sup> dierum pro seculi nostri beatitudine credimus emen-

<sup>1</sup> L. 18. L. 19, supr. h. t.; L. 1, in fin. supr. tit. prox. — 79. L. 57, supr. h. t.  
<sup>2</sup> Tir. LXIII. — 1. Lib. 49. D. 4; N. 25, N. 42, c. 1, ... 2. Vide tamez L. 4, L. 7; L. 11, supr. tit. prox. — 3. L. 2, inf. de curiis. — 4. L. 5, inf. h. t.; N. 25, N. 49, c. 1.

danda, ubique dilationum materias amputantes. Et primi quidem fatalis diei tempora post appellacionem, sive a viro clarissimo rectore provincie, sive a spectabili judge fuerit appellatum, sex mensium esse jubemus. Quod si primo fatali die lapsus est appellator, tricesimum primum diem alterum volumus esse fatalem. Quod si eo [quoque] appellator excederit: tertium similiter totidem diebus intermissis fatalem observari decernimus. Quod si tertius quoque lapsus fuerit temporalis, quartum etiam fatalem post tricesimum primum diem similiter observari decernimus. Quod si ita contigerit, ut quatuor fatalibus diebus, qui appellavit, excederit, tunc intra trium aliorum mensium spatium a nostro nomine reparationem peti precipimus: quia petita nec adversarium decernimus admoneri, nec tempore diem ad petitionem reparationis numerari, sed trium mensium spatio ex quarto fatali numerando causam induci precipimus, licet ante unum diem reparatio fuerit impetrata, licet allegata in judicio virorum illustrum præfectorum non fuerit. Nec hoc parti nocebit adversa: cum non dubius, sed notus omnibus dies fatalis appareat. Et hoc si adversus viro clarissimi rectoris provincie, vel spectabilium judicis sententias fuerit appellatum. Quod si ab arbitrio in provincia ex delegatione sacra desceptante appellatio subsequatur: post priorem fatalem lapsum tres ali tantum fatales dies similiter (ut supra dictum est) servabuntur, nulla reparatione a nostro nomine postulanda: ita, ut nonaginta tribus diebus elapsis, judicata congrue executioni mandentur. Sin autem ex sententia prætoriane præfecture, vel magistris officiorum, vel ab alio illustri dignitate decorato arbitr in hac sacratissima civitate fuerit delegatus, et appellatio contra definitiōnem, vel sententiam ejus subsecuta fuerit: primus quidem fatalis dies duorum mensium, alii vero tres ad similitudinem supradictorum fatalium numerentur. Qui vero delegatum vel a spectabili judge, seu præside provincie arbitrio appellaverit: primus quidem fatalis diem duorum mensium, tres vero alios ad similitudinem prædictorum fatalium dierum habebat. Illud etiam circa observationem fatalium dierum custodiri decernimus, ut si forte temporales in feriatis dies quoquo modo inciderint: precedentes eos dies, ut temporales a litigibus observentur. Quod si quis secus ac jura præcipiunt, lapsus<sup>5</sup> dies fuerit temporalis, et hoc primo loco vel a presente adversario, vel etiam a judge, si solus litig appellator, fuerit oppositum, probatumque, pro eo habeatur appellator, ac si sententiam quoquo modo non coactus suscepit. — Dat. 12 kal. Maji, VALENT. A. 5 et ANATOLIA Cons. 440.

4. *Idem*, A. Tatiano magistro officiorum.

Per hanc divinam sanctionem decernimus, ut licentia quidem pateat in exercendo consultationibus, tam appellatori, quam adversæ parti novis<sup>6</sup> etiam adscriptionibus utendi, vel exceptionibus, que non ad novum capitulum pertinent, sed ex illis oriuntur, et illis conjuncte sunt, quæ apud anteriores judicem noscuntur propositae. Sed et si qua dicta quidem allegatio monstrabiliter, vel instrumentum aliquod prolatum, probationes tamē illo quidem defuerit tempore, verum apud sacros cognitores sine procrastinatione præberi poterunt, id quoque eos admittere, quo exercitatis jam negotiis pleniore subveniatur veritatis lumine.

5. *Idem*, A. Triboniano questori sacri palati.

Cum anterioribus legibus ex omni provincia ad hunc nostrum sacrisimorum comitatum similis cursus ad appellaciones exercendas imperitus est, necessarium nobis visum est hujusmodi spatii justum imponere libramentum. Sancimus itaque, si quidem ab Egyptiaco, vel Libycō limite, vel Orientali tractu usque ad utrasque Cilicias numerando, vel [Armeniis] gentibus et omni Illyrico causa fuerit more appellacionum transmissa: primum semestre spatium in antiqua definitione permanere, et nihil penitus neque diminui, neque accrescere. Sin autem ex aliis nostri imperii partibus, sive Asiane, sive Pontica, sive Thracia diccescos lis provocatio suspensa in hanc regiam urbem perveniat: pro semestri spatio trium tantummodo mensium spatium eis indulgeri, alii trium mensium spatii, id est, nonaginta et tribus diebus, simili modo sequentibus: sive semestris tempus, sive tres priores menses, secundum locorum definitionem, quam designavimus. Sed et aliis tribus mensibus, qui ex reparacionibus ab aula concedi solent in sua robore duraturis et prioribus accidentibus: ut partim annale numeretur, partim novem mensium [spatium] consequatur.

§ 1. Et cum antea in fine cuiuscunquam temporis unus<sup>8</sup> fatalis dies ex antiquis legibus constitutus esset, et saepe eveniebat, cum multa sint occasiones mortales appellacionis, vel ægritudine, vel spatii prolixitate, vel per alias causas, quas nec dici, nec enumerari facile sit: eundem diem fatalem non observari, et lites expirare, et hujusmodi luctuosis infelicitibus patrimonia hominum titubare: propter hoc fortunæ relevantes insidias, sancimus non in unum diem fatalem standum esse in posterum: sed sive ante quartum diem fatalis luminis, et ipsum fatalem, vel non motæ aliqui eligantur arbitrii, et propterea biennum transcat, intra quod oporteat appellacionem finiri, et per quamlibet occasionem ad judicem appellacionis causa revertatur: non lœdatur ex curse temporis, sed exereatur, et terminum legitimum suscipiat, etsi decies millies plus quam bienniū tempus transierit, nisi biennium cessit, postquam arbitrium fuerit desertum.

In AUTHENT. de his qui ingred. ad appell., col. 5, tit. 4, al. 41, Novell. 49, in princ.

Ei, qui appellat, impertitur annus, intra quem secundum se comunitere cum adversario item executur, aut si justa causa intercesserit, aliis annis indulgeatur: quo transacto lite non completa, rata manet sententia. Appellator cessante, cum unus mensis superest ex biennio: licet victori ingredi, ut reus queratur: quo sive invento, sive non, suas afferat allegationes, et vel confirmeat, vel rescindatur sententia: in omni casu absente in expensis condemnando secundum tempora fatalium dierum. Neutru vero occurrente, post secundum fatalem permanet sententia rata.

In AUTHENT. de appellat., § 1, col. 7, tit. 5, al. col. 8, tit. 2, Novell. 93, cap. 4.

Si tamen in medio causæ apud judicem appellacionis, vel motæ, vel non motæ aliqui eligantur arbitrii, et propterea biennum transcat, intra quod oporteat appellacionem finiri, et per quamlibet occasionem ad judicem appellacionis causa revertatur: non lœdatur ex curse temporis, sed exereatur, et terminum legitimum suscipiat, etsi decies millies plus quam bienniū tempus transierit, nisi biennium cessit, postquam arbitrium fuerit desertum.

In AUTHENT. de appellat. et intra quæ temp., § Ad hanc sancimus, col. 4, tit. 5, al. 2, Novell. 25, cap. 2.

Sed et lis, quæ speratur in consistorium principis inferri, absque damno moræ maneat intacta, donec ipse faciat eam introduci, et a procuribus secundum morem dirimi.

In AUTHENT. ut sponsa. larg., § Hoc quoque, col. 9, tit. 2, Novell. 419, cap. 4.

Si appellacione secuta, novissimo induciarum die aut pars utraque aut solus, qui appellacione usus est, occurverit, et suam presentiam manifestaverit judici future appellacionis examinanti, negotium, vel ejus consiliariis, aut his, qui lites intromittunt, et judex in definitiōnem offerre, et item in sacrum nostrum consistorium introducere cogantur. Nulli licentia deneganda victri parti, si voluerit, secundum quod jam constitutum est, etiam præmatre causam inducere: neque annuali spatio expectato. — § 3. Si tamen in sacro nostro consistorio<sup>12</sup> lis exordium ceperit, etiam si non fuerit in eodem die completa, tamen

<sup>5</sup> Confer L. 28, supr. tit. prox. — 6. L. 24, supr. d. t. — 7. L. 6, 2, 1; L. 57, in fin. supr. d. t.

<sup>6</sup> Confer L. 2, supr. h. t. — 9. L. 37, circa fin. supr. tit. prox. — 10. L. 51, 2, 4, in fin.